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BÁO CÁO 
Tổng kết phong trào thi đua yêu nước giai đoạn 2010 – 2015 

Phương hướng, nhiệm vụ công tác thi đua giai đoạn 2015 – 2020 
 

Thực hiện Hướng dẫn số 952-HD/HNDTW ngày 06/10/2014 của Trung 
ương Hội Nông dân Việt Nam về tổ chức Hội nghị điển hình tiên tiến các cấp 
tiến tới Đại hội thi đua yêu nước và biểu dương “Nông dân điển hình tiên tiến” 
toàn quốc Hội Nông dân Việt Nam lần thứ IV; 

Để đánh giá kết quả phong trào thi đua yêu nước giai đoạn 2010 – 2015, từ 
đó rút ra những bài học kinh nghiệm và đề ra phương hướng, nhiệm vụ thực hiện 
phong trào thi đua yêu nước năm 2015- 2020, Ban Thường vụ tỉnh Hội báo cáo 
kết quả đạt được như sau: 

 
PHẦN THỨ NHẤT 

Tổng kết phong trào thi đua yêu nước và công tác khen thưởng 
 

I. Kết quả thực hiện các phong trào thi đua. 

1. Thực hiện 3 phong trào do Trung ương Hội phát động. 

Các cấp Hội đã tập trung triển khai thực hiện các phong trào thi đua đạt 
được những kết quả như sau: 

a. Phong trào nông dân thi đua sản xuất kinh doanh giỏi, đoàn kết giúp 
nhau làm giàu và giảm nghèo bền vững: 

Hàng năm Ban Thường vụ tỉnh Hội đã chỉ đạo các cấp Hội phát động tổ 
chức cho hội viên nông dân đăng ký hộ nông dân sản xuất kinh doanh giỏi theo 
nội dung tiêu chí hướng dẫn của Trung ương Hội có gắn với tiêu chí của địa 
phương. 

Thông qua các hoạt động tổ chức hướng dẫn, hỗ trợ, các cấp Hội đã tích 
cực hỗ trợ cho hội viên tiếp cận các chính sách khuyến khích đầu tư phát triển 
sản xuất, ứng dụng khoa học kỹ thuật, công nghệ, giống mới, vốn đầu tư các mô 
hình sản xuất, dạy nghề, tham gia học tập kinh nghiệm … 

Kết quả qua 5 năm có trên 192.000 lượt hộ đăng ký và trên 129.000 lượt 
hộ nông dân đạt danh hiệu nông dân sản xuất kinh doanh giỏi các cấp, đạt tỷ lệ 
trên 67%. Các cấp Hội đã phối hợp với các Sở, ban ngành có liên quan hướng 
dẫn nông dân tiếp cận Chỉ thị, Nghị quyết, các chính sách của Đảng, Nhà nước 
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có liên quan đến nông nghiệp, nông dân, nông thôn, chính sách khuyến khích 
nông dân đầu tư sản xuất như: Nghị quyết số 26-NQ/TW của Hội nghị lần thứ 
bảy Ban Chấp hành TW Đảng khóa X về nông nghiệp, nông dân, nông thôn; Kết 
luận số 61-KL/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng về Đề án “Nâng cao vai 
trò, trách nhiệm của Hội Nông dân Việt Nam trong phát triển nông nghiệp, xây 
dựng nông thôn mới và xây dựng giai cấp nông dân Việt Nam giai đoạn 2010 - 
2020”; Quyết định số 673/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ về việc “Hội Nông 
dân Việt Nam trực tiếp thực hiện và phối hợp thực hiện một số Chương trình, Đề 
án phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội nông thôn giai đoạn 2011-2020”; chính 
sách xây dựng nông thôn mới, chính sách dạy nghề lao động nông thôn; Quyết 
định số 45/2012/QĐ-UBND của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành quy định một số 
chính sách hỗ trợ giữ và phát triển vườn cây ăn quả đặc sản tỉnh Bình Dương giai 
đoạn 2013 -2016; Quyết định số 46/2012/QĐ-UBND ban hành quy định về 
những giải pháp chính sách khuyến khích phát triển nông nghiệp theo hướng 
nông nghiệp đô thị, nông nghiệp kỹ thuật cao, nông nghiệp sinh thái gắn với 
công nghiệp chế biến trên địa bàn tỉnh Bình Dương giai đoạn 2012 – 2015.  

Hỗ trợ, tổ chức dạy nghề cho nông dân được 258 lớp với trên 8.100 học 
viên tham gia; tổ chức tham quan, học tập kinh nghiệm trong và ngoài tỉnh được 
445 cuộc, cho 8.000 lượt cán bộ, hội viên, nông dân. Phối hợp xây dựng thương 
hiệu sản phẩm của nông dân đã được cấp nhãn hiệu tập thể như: “Bưởi Bạch 
Đằng”, “Măng cụt Lái Thiêu”, nhãn hiệu “Bưởi Phương Uyên”, “Bưởi Thanh 
Thủy”, “Trang trại Đoàn Minh Chiến”. 

Phối hợp các ngành tổ chức hơn 3.280 buổi tập huấn KHKT, gần 1.190 
buổi hội thảo về sử dụng phân bón và chăm sóc vườn cây ăn trái, sử dụng thuốc 
BVTV, ứng dụng công nghệ tăng sản lượng mủ, chăm sóc cây tiêu, phòng, trị 
bệnh cây cao su, chăm sóc hoa lan, cây cảnh, trồng rau thủy canh … có trên 
171.900 lượt cán bộ, hội viên nông dân tham gia; đầu tư mô hình ứng dụng công 
nghệ, giống mới; tập hợp nông dân thành lập được 347 tổ hợp tác, 22 hợp tác xã 
nông nghiệp, 260 mô hình câu lạc bộ của nông dân. 

Bên cạnh việc tuyên truyền, phát động, tập huấn KHKT, ứng dụng các tiến 
bộ công nghệ tiên tiến vào sản xuất, ký kết Chương trình phối hợp với Công ty 
Phân bón Mầm Xanh bán phân bón trả chậm để hỗ trợ cho hội viên nông dân … 
Các cấp Hội đã phối hợp với các Ngân hàng tạo điều kiện cho nông dân tiếp cận 
các nguồn vốn vay như: vốn Ngân hàng Chính sách xã hội, vốn Ngân hàng Nông 
nghiệp & Phát triển nông thôn, vốn Quỹ hỗ trợ nông dân, vận động nông dân 
đoàn kết tương trợ giúp nhau thoát nghèo, giảm nghèo bền vững với tổng số tiền 
gần 1.097 tỷ đồng cho 115.080 lượt hộ vay để sản xuất, chăn nuôi. Riêng nguồn 
vốn Quỹ hỗ trợ nông dân của tỉnh tính đến cuối năm 2014 là 69,1 tỷ đồng đầu tư 
cho trên 4.000 hộ nông dân vay. 

Điển hình một số cá nhân tiêu biểu trong phong trào này như: Ông Lê 
Quang Minh ở xã An Lập, huyện Dầu Tiếng với mô hình tổng hợp chăn nuôi gà, 
bò sữa kết hợp khai thác, chế biến mủ cao su; Ông Võ Tuấn Kiệt ở phường 
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Chánh Nghĩa, TP. Thủ Dầu Một với mô hình nuôi cá dĩa; Bà Vũ Thị Tuất ở xã 
Minh Tân, huyện Dầu Tiếng với mô hình tổng hợp dịch vụ nông nghiệp, chăn 
nuôi yến kết hợp khai thác mủ cao su; Ông Ngô Minh Hùng ở Xã Bạch Đằng, 
TX. Tân Uyên với mô hình trồng bưởi theo hướng VietGap; Bà Nguyễn Thị 
Ngọc Điệp ở xã Vĩnh Hòa, huyện Phú Giáo với mô hình trang trại chăn nuôi heo 
kết hợp khai thác mủ cao su; Bà Nguyễn Thị Yến ở xã An Điền, TX. Bến Cát với 
mô hình tổng hợp chăn nuôi trâu, bò, gà kết hợp khai thác mủ cao su; Ông 
Nguyễn Sơn ở phường Bình Chuẩn, TX. Thuận An với mô hình chăn nuôi trăn, 
cá sấu gắn với sản xuất tiểu thủ công nghiệp; Bà Nguyễn Thanh Thủy ở xã Long 
Nguyên, huyện Bàu Bàng với mô hình trồng bưởi và chăn nuôi gà; Anh Nguyễn 
Minh Sang ở phường Bình An, TX. Dĩ An với mô hình nuôi chim bồ câu …  

Từ phong trào nông dân thi đua sản xuất kinh doanh giỏi, đoàn kết giúp 
nhau làm giàu và giảm nghèo bền vững đã giúp cho 4.700 hộ thoát nghèo, góp 
phần thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia về giảm nghèo của tỉnh đến cuối 
năm 2014 hộ nghèo toàn tỉnh còn 1,52% (Theo chuẩn mới của tỉnh).  

b. Phong trào nông dân thi đua xây dựng nông thôn mới, xây dựng nếp 
sống văn minh đô thị: 

Các cấp Hội tuyên truyền, vận động cán bộ, hội viên nông dân tích cực 
hưởng ứng phong trào thi đua “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới” 
như tổ chức Hội thi “Nông dân chung sức xây dựng nông thôn mới”, tham gia 
thực hiện các tiêu chí như giao thông, thủy lợi, nhà ở dân cư, thu nhập, hộ nghèo, 
hình thức tổ chức sản xuất, tỷ lệ lao động có việc làm, văn hóa, môi trường, hệ 
thống tổ chức chính trị xã hội vững mạnh, an ninh trật tự xã hội … tính đến nay 
toàn tỉnh có 11 xã đạt chuẩn xã nông thôn mới, phấn đấu đến cuối năm 2015 có 
19 xã đạt chuẩn xã nông thôn mới theo mục tiêu đề ra.  

Đối với các địa phương đô thị, thị trấn vận động hội viên nông dân xây 
dựng nếp sống văn minh đô thị, trong đó vận động hội viên nông dân đóng góp 
chỉnh trang đô thị, giữ gìn vệ sinh môi trường. 

Các cấp Hội đã ký kết 18 Chương trình Liên tịch với các Sở, ngành có liên 
quan góp phần thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội, QPAN; tham gia cuộc 
vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá ở khu dân cư ”, hưởng 
ứng cuộc vận động xây dựng gia đình văn hóa, hoạt động xã hội từ thiện, thực 
hiện nếp sống mới trong việc cưới, tang, lễ hội, an toàn vệ sinh thực phẩm, bảo 
vệ môi trường … hàng năm bình quân có trên 95% trở lên lượt hộ đạt tiêu chuẩn 
“Gia đình nông dân văn hoá”. 

Trong hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể dục thể thao 5 năm qua các cấp 
Hội phối hợp các ngành chức năng tổ chức nhiều hoạt động văn nghệ, thể dục 
thể thao nâng cao đời sống tinh thần cho nông dân, tạo sân chơi bổ ích góp phần 
giữ gìn và phát huy truyền thống bản chất văn hoá của dân tộc như: tổ chức Liên 
hoan “Tiếng hát nông dân”; Giải bóng chuyền “Bông lúa vàng”; Giải “Bóng đá 
mini”; “Hội thao Nông dân”, phối hợp tổ chức các Hội thi: “Nông dân tìm hiểu 
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pháp luật ”, “Tuyên truyền viên giỏi về Bảo vệ môi trường”, “Cán bộ Hội giỏi”, 
“Nông dân ứng dụng công nghệ thông tin giỏi”; Hội thi Trái cây ngon ở Suối 
Tiên -TPHCM, Lễ hội “Lái thiêu mùa trái chín”, “Hương sắc miệt vườn” và 
tham gia các hoạt động triển lãm Hội thi cây, cá cảnh trong và ngoài tỉnh … 

Với vai trò chủ thể, trung tâm nòng cốt trong phong trào xây dựng kết cấu 
hạ tầng nông thôn, thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn 
mới và xây dựng nếp sống văn minh đô thị, các cấp Hội đã triển khai rộng khắp 
trong cán bộ, hội viên, nông dân với phương châm “Nhà nước và nhân dân cùng 
làm”, hưởng ứng mạnh mẽ phong trào “Nông dân chung sức xây dựng nông thôn 
mới”, thời gian qua đã có nhiều hộ gia đình nông dân tự nguyện góp ngày công, 
tiền, sẵn sàng hiến đất và cây trồng để làm đường giao thông nông thôn, nạo vét 
kênh mương, cống rãnh, khơi thông dòng chảy được hàng trăm km, số tiền đóng 
góp hơn 31 tỷ đồng và gần 40.000 ngày công lao động.  

Điển hình một số cá nhân trong phong trào như: Ông Đoàn Minh Chiến ở 
xã Tân Định, huyện Bắc Tân Uyên ủng hộ tiền hạ thế điện, đường GTNT, ứng 
dụng phương pháp sản xuất tiên tiến, tiết kiệm chi phí, đóng góp các loại quỹ; Bà 
Nguyễn Thị Kim Uyên ở xã An Sơn, TX. Thuận An hiến 452m2 đất trị giá gần 
01 tỷ đồng làm đường GTNT; Ông Trần Văn Hồng ở phường Khánh Bình, TX. 
Tân Uyên vận động nhiều hộ nông dân hiến đất, ủng hộ tiền nhựa hóa một tuyến 
đường 01 km, ông ủng hộ quỹ HTND, tiền làm đường GTNT … 

c. Phong trào nông dân thi đua tham gia đảm bảo quốc phòng – an 
ninh: 

5 năm  qua, các cấp Hội tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền nâng cao 
nhận thức cho cán bộ, hội viên, nông dân về nhiệm vụ quốc phòng, an ninh trong 
giai đoạn mới. Vận động nông dân nêu cao tinh thần cảnh giác cách mạng trước 
âm mưu “ Diễn biến hoà bình ” của các thế lực thù địch, nhất là âm mưu lợi dụng 
tôn giáo, dân tộc, dân chủ, âm mưu diễn biến hoà bình trên lĩnh vực tư tưởng, 
văn hoá để kích động chia rẽ khối đại đoàn kết toàn dân tộc. Thực hiện Nghị 
quyết liên tịch số 02/NQLT giữa Trung ương Hội Nông dân Việt Nam với Tổng 
cục chính trị quân đội Nhân dân Việt Nam về xây dựng cơ sở chính trị vững 
mạnh. 

Tuyên truyền, vận động cán bộ, hội viên, nông dân cảnh giác, không tham 
gia các hoạt động biểu tình, chống phá trong sự kiện Trung Quốc hạ đặt giàn 
khoan Hải Dương 981 trái phép trong vùng biển của Việt Nam. 

Các cấp Hội tích cực phối hợp với Công an thực hiện Nghị quyết 09/CP và 
chương trình quốc gia phòng, chống tội phạm. Hàng năm, đều tổ chức tập huấn 
cho cán bộ, hội viên, nông dân về chương trình phòng chống tội phạm, ma tuý, 
mại dâm, HIV/AIDS, tội mua bán phụ nữ và trẻ em,văn hoá phẩm độc hại, vận 
động nông dân tích cực tham gia đấu tranh và tố giác các loại tội phạm tại cộng 
đồng dân cư, cán bộ, hội viên nông dân tham gia tổ tự quản; xây dựng 97 câu lạc 
bộ phòng, chống tội phạm, câu lạc bộ nông dân với pháp luật có 2.706 thành 
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viên là cán bộ, hội viên nông dân tham gia góp phần giữ gìn an ninh chính trị, 
trật tự an toàn xã hội ở địa phương. 

Điển hình như Ông Phạm Ngọc Bình, ở xã Lai Hưng, huyện Bàu Bàng 
tham gia tốt hoạt động chuyển hóa địa bàn nông thôn; Ông Trần Hữu Khải, hội 
viên nông dân phường Hưng Định, TX. Thuận An 5 năm liền là gương điển 
hình, tiêu biểu trong lĩnh vực an ninh – quốc phòng; Ông Nguyễn Văn Ngận ở 
khu phố 1, phường Mỹ Phước, TX. Bến Cát tham gia tốt phong trào đảm bảo an 
ninh trật tự ở đia phương. 

2. Phong trào thi đua gắn với xây dựng tổ chức Hội vững mạnh: 

a. Công tác tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức chính trị, tư tưởng 
cho cán bộ, hội viên, nông dân:  

Kể từ sau Đại hội thi đua yêu nước và biểu dương nông dân điển hình tiên 
tiến toàn quốc lần thứ III của Trung ương Hội Nông dân Việt Nam, các cấp Hội 
trong tỉnh đã tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức cho 
cán bộ, hội viên, nông dân về các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật 
của Nhà nước có liên quan đến nông nghiệp, nông dân, nông thôn như: Nghị 
quyết Trung ương 5 (khoá IX), Nghị quyết Trung ương 7 (khoá X), Chỉ thị 03 
của Bộ Chính trị khóa X, các Nghị quyết của Ban Chấp hành Trung ương Hội 
Nông dân Việt Nam, Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh Bình Dương 
… Từ đó, nhận thức của cán bộ, hội viên, nông dân được nâng lên và tích cực 
tham gia thực hiện tin tưởng vào sự lãnh đạo của Đảng trong thời kỳ đẩy mạnh 
công nghiệp hoá, hiện đại hoá đất nước và hội nhập kinh tế thế giới. 

b. Công tác thi đua nâng cao chất lượng hoạt động của Hội và hội viên:  

Thời gian qua Ban Chấp hành Hội Nông dân các cấp đã tăng cường củng 
cố xây dựng tổ chức Hội nhất là ở cơ sở theo nội dung Nghị quyết của Ban Chấp 
hành Trung ương Hội (khoá V, VI), Nghị quyết của Ban Chấp hành Hội Nông 
dân tỉnh (khoá VII, VIII), đổi mới nội dung và phương thức hoạt động của Hội 
mang tính thiết thực, phù hợp với tâm tư, nguyện vọng của hội viên, nông dân. 
Từ đó, nông dân rất phấn khởi và ngày càng tích cực tham gia tổ chức Hội, số 
lượng hội viên hàng năm đều tăng về số lượng và chất lượng, tính đến cuối năm 
2014 có trên 55.000 hội viên, với 87 cơ sở Hội, có 533 chi và 2.027 tổ Hội.  

Chế độ sinh hoạt Hội được duy trì thường xuyên, chất lượng hoạt động 
của tổ chức Hội và hội viên được nâng lên rõ rệt. Công tác đào tạo, bồi dưỡng 
cán bộ Hội tiếp tục được đổi mới về chương trình, nội dung, thời gian và đối 
tượng cán bộ các cấp. Hàng năm, tỉnh, huyện, thị, thành phố đều tổ chức các lớp 
bồi dưỡng nghiệp vụ cán bộ và cử đi đào tạo do Trung ương Hội tổ chức. Qua 
tổng kết đánh giá hoạt động năm 2014 có 9 huyện, thị thành Hội đạt vững mạnh, 
có 84 cơ sở Hội đạt vững mạnh. Riêng tỉnh Hội được TW Hội tặng Cờ Đơn vị 
dẫn đầu phong trào thi đua năm 2014. 
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3. Phong trào thi đua học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí 
Minh 

Các cấp Hội tuyên truyền phát động cán bộ, hội viên nông dân tích cực 
hưởng ứng tham gia thực hiện Chỉ thị 03 theo từng chuyên đề hàng năm thông 
qua những việc làm cụ thể, thiết thực trong công tác, đời sống và sản xuất, nhiều 
nông dân đã sáng tạo, ứng dụng những tiến bộ, công nghệ mới nhằm tiết kiệm 
chi phí trong sản xuất.  

Nhằm nâng cao ý nghĩa, tầm quan trọng của việc học tập và làm theo tấm 
gương đạo đức Hồ Chí Minh, các cấp Hội phối hợp tổ chức Hội thi: “ Kể chuyện 
về tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh ”, vận động nông dân tiết kiệm trong sản 
xuất, tiêu dùng, nêu cao tinh thần tương thân, tướng ái, đoàn kết trong nội bộ 
nông dân; Hội Nông dân thị xã Dĩ An phát động trong cán bộ, hội viên nông dân 
treo ảnh Bác nơi trang trọng trong gia đình …  Điển hình như: Ông Nguyễn Văn 
Long, ở xã Lai Uyên, huyện Bàu Bàng đã nghiên cứu, chế tạo thành công máy 
quét lá, máy rải phân và máy phun thuốc chăm sóc, trị bệnh cho cây cao su; Bà 
Trần Thị Thêm ở phường Chánh Phú Hòa, TX. Bến Cát hiến đất xây dựng văn 
phòng làm việc khu phố; Ông Đặng Thanh Tuấn ở xã Trừ Văn Thố, huyện Bàu 
Bàng hiến đất làm chợ, đường, đèn chiếu sáng; Ông Nguyễn Tuấn Phương ở khu 
phố Khánh Lộc, P. Khánh Bình, TX. Tân Uyên vận động nhiều hộ nông dân hiến 
đất làm đường GTNT; Ông Phạm Văn Đức ở xã Định Hiệp, huyện Dầu Tiếng 
tham gia tốt công tác bảo vệ ANTQ và phong trào làm đường GTNT… 

4. Phong trào thi đua các cuộc vận động, các hoạt động xã hội, nhân 
đạo, từ thiện do Trung ương và địa phương phát động 

Thực hiện công tác đền ơn đáp nghĩa, chăm lo cho những gia đình chính 
sách, hội viên nông dân nghèo khó khăn về nhà ở, các cấp Hội đã vận động các 
Công ty, Doanh nghiệp, mạnh thường quân, chủ trang trại, NDSXKD giỏi và 
phối hợp các ban ngành vận động đóng góp xây dựng, sửa chữa 660 căn Nhà 
tình nghĩa, Nhà tình thương trị giá hơn 19,8 tỷ đồng. 

Trong 5 năm qua, cán bộ, hội viên nông dân đã hưởng ứng mạnh mẽ các 
cuộc vận động do Trung ương và địa phương phát động như “Người Việt Nam 
ưu tiên dùng hàng Việt Nam”, ủng hộ Quỹ “Vì Trường Sa thân yêu”, “Quỹ vì 
người nghèo” và chương trình an sinh xã hội … 

Điển hình trong phong trào này như: Bà Ngô Thị An là hội viên nông dân 
phường Lái Thiêu, TX. ThuậnAn là gương điển hình trong lĩnh vực hoạt động 
nhân đạo, từ thiện; Ông Bùi Duy Khang ở phường Tân An, TP. Thủ Dầu Một là 
gương tốt tham gia công tác xã hội và các phong trào khác do địa phương phát 
động; Bà Nguyễn Thị Mai, xã An Bình, huyện Phú Giáo tham gia tốt công tác xã 
hội và các phong trào khác do địa phương phát động; Ông Trần Văn Minh, khu 
phố 5, HND P.Mỹ Phước, thị xã Bến Cát tiêu biểu trong phong trào bảo vệ 
ANTQ, từ thiện, nhân đạo; Ông Nguyễn Văn Dẫn ở phường An Bình, TX. Dĩ An 
tiêu biểu trong phong trào bảo vệ ANTQ, từ thiện, nhân đạo… 
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II. Kết quả công tác khen thưởng: 

Trong 5 năm qua các cấp Hội thường xuyên phát động phong trào thi đua 
yêu nước và quán triệt mục đích, ý nghĩa, tầm quan trọng của công tác Thi đua - 
Khen thưởng, qua đó đã động viên, khích lệ sự tham gia hưởng ứng của cán bộ, 
hội viên nông dân trong tham gia thực hiện các mục tiêu phát triển kinh tế - xã 
hội của địa phương. 

Để thực hiện tốt công tác Thi đua Khen thưởng nhằm nâng cao chất lượng 
các hình thức khen thưởng biểu dương kịp thời các tập thể, cá nhân có thành 
tích nhân Hội nghị tổng kết, Hội nghị chuyên đề. Qua 5 năm, các cấp Hội được 
khen thưởng như sau: 

1. Khen thưởng bậc cao: 

  Bằng khen của Thủ tướng Chính phủ cho 01 tập thể và 05 cá nhân. 

2. Khen thưởng của Trung ương Hội Nông dân Việt Nam:  

-  Bằng khen của Trung ương Hội cho 42 tập thể và 93 cá nhân 

  -  02 Cờ thi đua đơn vị dẫn đầu cụm thi đua 

           -  434 Kỷ niệm chương “ Vì giai cấp Nông dân Việt Nam” 

3. Khen thưởng của Uỷ ban Nhân dân tỉnh: 

           -  Bằng khen của Ủy Ban nhân dân tỉnh cho 144 tập thể và 564 cá nhân.  

          -  Tặng 02 cờ thi đua đơn vị dẫn đầu 

          -  Công nhận 06 cá nhân đạt danh hiệu Chiến sĩ thi đua cấp tỉnh. 

          -  Công nhận 14 tập thể lao động xuất sắc. 

          4. Khen thưởng của Hội Nông dân tỉnh Bình Dương: 

          - Tặng bằng khen cho 246 tập thể và 822 cá nhân. 

          - Công nhận 44 cá nhân đạt danh hiệu chiến sĩ thi đua cấp cơ sở. 

          - Công nhận 35 tập thể và 123 cá nhân đạt danh hiệu lao động tiên tiến. 

          - Tặng 01 Cờ thi đua cho đơn vị dẫn đầu  

 Trong 5 năm qua, hàng trăm tập thể và hàng ngàn cá nhân ở cơ sở và các 
huyện, thị, thành Hội được UBND cùng cấp khen tặng với nhiều thành tích đóng 
góp trong phong trào thi đua yêu nước. 

III. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo đổi mới tổ chức các phong trào thi đua 
yêu nước của Hội Nông dân các cấp trong thời gian qua:  

Trong những năm qua, công tác thi đua, khen thưởng của Hội từng bước 
được đổi mới, chỉ tiêu thi đua hàng năm được cụ thể hóa, đi sâu vào thực chất 
hoạt động Hội và phong trào nông dân ở từng cơ sở, chi, tổ Hội, qua đó tạo động 
lực thúc đẩy việc thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Hội Nông dân tỉnh lần 
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thứ VIII đề ra. Các cấp hội thường xuyên tổ chức phát động các đợt thi đua tạo 
khí thế sôi nổi trong cán bộ, HV-ND, nhất là 3 phong trào lớn của Hội gắn với 
các phong trào hành động chung của Đảng, Nhà nước, ngành, đoàn thể như thi 
đua Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh, Chung sức xây dựng 
nông thôn mới, Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư …; 
tiêu chuẩn thi đua của các phong trào cũng được điều chỉnh, bổ sung phù hợp 
tình hình thực tế và Luật thi đua, Khen thưởng sửa đổi, bổ sung; đối tượng thi 
đua cũng được mở rộng, tập trung khen thưởng cho HV-ND và những cán bộ 
trực tiếp tham mưu, những cán bộ làm việc ở những điều kiện khó khăn nhưng 
luôn nỗ lực hoàn thành nhiệm vụ, chú trọng khen thưởng những tập thể, cá nhân 
có cách làm mới, sáng tạo mang lại hiệu quả cao trong sản xuất, trong công tác; 
quy trình, thủ tục, hồ sơ khen thưởng cũng được quy định cụ thể và hướng dẫn 
rõ ràng để giúp cơ sở thực hiện thuận lợi. 

 Công tác thi đua, khen thưởng được quan tâm tổ chức thực hiện tốt đã 
góp phần xây dựng, bồi dưỡng và nhân rộng các điển hình tiên tiến, gương 
người tốt việc tốt, đặc biệt là các cá nhân, tập thể đạt giải trong hội thi Sáng tạo 
kỹ thuật nhà nông; hội thi trái cây ngon; hội thi sinh vật cảnh; những nông dân 
SX-KDG ; những HV-ND vươn lên thoát nghèo, những HV-ND có nhiều đóng 
góp xây dựng nông thôn mới…, từ đó đã phát huy được hiệu quả của công tác 
thi đua, động viên, khuyến khích cán bộ, HV-ND tích cực hưởng ứng các phong 
trào thi đua do Hội phát động, góp phần thực hiện hoàn thành nhiệm vụ chính trị 
của Hội và phát triển kinh tế - xã hội ở địa phương. 

 IV/ Đánh giá chung: 

Phong trào thi đua yêu nước của giai cấp nông dân trong tỉnh những năm 
qua đạt được những kết quả đáng phấn khởi, phát huy tốt nội lực ở nông thôn, 
sử dụng có hiệu quả các nguồn vốn, ứng dụng tiến bộ KHKT, công nghệ mới 
trong trồng trọt, chăn nuôi, ngành nghề tiểu thủ công nghiệp, kinh doanh dịch 
vụ…  quy mô sản xuất ngày càng mở rộng, cơ cấu sản xuất nông nghiệp chuyển 
dịch theo hướng nông nghiệp đô thị, nông nghiệp công nghệ cao, tạo ra lượng 
sản phẩm hàng hóa dồi dào, phong phú với chất lượng ngày càng cao. Phong 
trào thi đua yêu nước của giai cấp nông dân đã tác động rất lớn đến công cuộc 
xây dựng nông thôn mới, xây dựng nếp sống văn minh đô thị hướng đến mục 
tiêu dân giàu nước mạnh, công bằng, dân chủ, văn minh.  

Trong công tác xây dựng tổ chức Hội và các phong trào nông dân đã có 
bước đổi mới, bộ máy BCH các cấp được củng cố hoạt động có nề nếp, chất 
lượng sinh hoạt chi, tổ Hội từng bước được nâng lên, nhiều nơi đã tập trung tốt 
công tác phát triển đi đôi với việc nâng cao chất lượng hội viên, xây dựng các 
chi, tổ Hội theo hình thức liên kết hợp tác. Thực hiện tốt công tác tuyên truyền 
các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, ý nghĩa các ngày 
lễ lớn và đẩy mạnh Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh đã tạo 
sự chuyển biến tích cực về tư tưởng, nhận thức và hành động trong HV-ND, ý 
thức tự lực, tự cường, tinh thần vượt khó trong nông dân được phát huy. 
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Đạt được những kết quả trên là do có đường lối, chính sách đổi mới của 
Đảng và Nhà nước trên các lĩnh vực nông nghiệp, nông dân, nông thôn đã thật 
sự đi vào cuộc sống, làm chuyển biến về nhận thức của nông dân và phương 
thức hoạt động của Hội; các chương trình mục tiêu phát triển kinh tế – xã hội 
của tỉnh đã từng bước triển khai và thực hiện có hiệu quả và sự chỉ đạo sâu sát 
kịp thời của Tỉnh ủy, TW Hội. Thành công của phong trào trong những năm qua 
còn do sự phối hợp chặt chẽ, đồng bộ giữa Hội Nông dân và UBND tỉnh, các 
Sở, ban ngành, đoàn thể có liên quan đã thực hiện tốt công tác tuyên truyền, vận 
động  tạo điều kiện giúp đỡ cho HV-ND phát huy tinh thần tự chủ đầu tư kinh 
phí, công sức, tập trung khai thác tiềm năng và lợi thế về đất đai lao động hiện 
có để chuyển dịch cơ cấu cây trồng, vật nuôi phù hợp có hiệu quả. 

Tuy nhiên, phong trào phát triển chưa đồng đều, sự chuyển đổi cơ cấu cây 
trồng, vật nuôi chưa bền vững, chất lượng nông sản hàng hóa còn thấp, tiêu thụ 
còn khó khăn, việc xây dựng các tổ kinh tế hợp tác, HTX nông nghiệp tuy có 
quan tâm nhưng tổ chức còn chậm và chưa hiệu quả, việc phát hiện và tổng kết 
các mô hình có hiệu quả chậm được nhân ra để học tập trao đổi kinh nghiệm. Đội 
ngũ cán bộ làm công tác thi đua, khen thưởng của Hội không chuyên trách nên 
chưa tập trung nhiều cho công tác thi đua, khen thưởng, công tác kiểm tra chuyên 
đề chưa được thực hiện; kinh phí khen thưởng còn hạn chế nên ảnh hưởng đến 
việc xét khen thưởng rộng rãi nhiều đối tượng để động viên phong trào. 

IV. Một số kinh nghiệm trong công tác thi đua – khen thưởng:  

Công tác thi đua, khen thưởng phải bám sát những chủ trương, chính 
sách, Nghị quyết của các cấp uỷ Đảng, của chính quyền, nhiệm vụ chính trị của 
tổ chức Hội để từ đó xây dựng chương trình, kế hoạch, nội dung, biện pháp tổ 
chức phát động cho cán bộ, hội viên, nông dân đăng ký, bình xét, có sơ, tổng 
kết, nhân rộng điển hình tiên tiến và động viên khen thưởng kịp thời những tập 
thể, cá nhân có thành tích đặc biệt xuất sắc. 

Các phong trào thi đua của Hội phải xuất phát từ lợi ích chính đáng của 
cán bộ, hội viên, nông dân, các cấp Hội phải kết hợp chặt chẽ công tác tuyên 
truyền, giáo dục ngày càng nâng cao chất lượng phong trào đi đôi với việc thực 
hiện các chương trình, dự án hỗ trợ cho nông dân phát triển sản xuất, tăng thu 
nhập để nâng cao đời sống vật chất và tinh thần cho nông dân. 

Công tác thi đua - khen thưởng gắn liền với công tác xây dựng tổ chức 
Hội vững mạnh toàn diện; lấy việc hoàn thành nhiệm vụ của Hội Nông dân là 
mục tiêu, là động lực quan trọng để tổ chức thực hiện phong trào thi đua yêu 
nước mang tính thiết thực, hiệu quả.  

Cán bộ Hội cần phải nhận thức dầy đủ ý nghĩa, vai trò, vị trí, tầm quan 
trọng của công tác thi đua - khen thưởng và phải năng động, nhiệt tình đeo bám 
chỉ đạo phong trào thi đua đồng thời phải biết tranh thủ sự lãnh đạo của cấp ủy 
Đảng, sự hỗ trợ của chính quyền và phối hợp chặt chẽ với các Ban ngành, Đoàn 
thể ở từng cấp trong việc phát động và tổ chức thực hiện các phong trào thi đua 
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yêu nước. 

Thường xuyên củng cố, kiện toàn, nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ 
làm công tác thi đua, khen thưởng; quan tâm bảo đảm các điều kiện hoạt động, 
bồi dưỡng, tập huấn nâng cao nghiệp vụ cho đội ngũ và nguồn kinh phí phục vụ 
cho công tác thi đua - khen thưởng. 

4. Kiến nghị đề xuất: 

- Tăng cường mở các lớp bồi dưỡng cho cán bộ làm công tác thi đua khen 
thưởng ở các cấp.   

- Quan tâm tạo điều kiện và hỗ trợ kinh phí phục vụ cho công tác thi đua 
khen thưởng trong hệ thống Hội Nông dân để phục vụ cho các phong trào thi 
đua lớn của tổ chức Hội, cho việc sơ kết, tổng kết các chuyên đề nhằm động 
viên cổ vũ sự tham gia đóng góp hưởng ứng của cán bộ, hội viên nông dân. 

 

PHẦN THỨ HAI 
Phương hướng, nhiệm vụ và giải pháp thực hiện công tác 

thi đua khen thưởng giai đoạn 2015 – 2020 
 

Trên cơ sở những kết quả đạt được của phong trào thi đua yêu nước trong 
thời gian qua, Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh đề ra một số nhiệm vụ giải 
pháp trọng tâm cần tập trung thực hiện đối với công tác thi đua khen thưởng 
trong thời gian tới cụ thể như sau: 

I/- Phương hướng:  

- Tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng theo hướng nâng cao 
tính chủ động, sáng tạo, ý thức trách nhiệm của từng cán bộ, HV-ND, từng cấp 
Hội qua đó nâng cao chất lượng các phong trào thi đua, từng bước đi vào chiều 
sâu, phát huy sức mạnh tổng hợp của tập thể, cá nhân nhằm hoàn thành xuất sắc 
các chỉ tiêu, nhiệm vụ của Ban Chấp hành Hội Nông dân tỉnh đề ra. 

- Tăng cường vai trò của Ban Thường vụ Hội Nông dân các cấp trong 
công tác lãnh đạo điều hành, tăng cường công tác phối hợp với Hội đồng Thi 
đua - Khen thưởng từng cấp; xác định mục tiêu, nội dung thi đua phải thiết thực, 
hiệu quả và quan tâm nhân rộng các mô hình điển hình tiên tiến. 

II/- Các nhiệm vụ và giải pháp:   

1/- Tập trung chỉ đạo thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ công tác Hội và 
các chỉ tiêu thi đua hàng năm. Tổ chức các hoạt động thi đua lập thành tích chào 
mừng các sự kiện trọng đại của đất nước. 

2/- Tổ chức thực hiện tốt các Cuộc vận động “Học tập và làm theo tấm 
gương đạo đức, phong cách của Chủ tịch Hồ Chí Minh”, “Toàn dân đoàn kết 
xây dựng đời sống văn hóa”…; tập trung tuyên truyền nâng cao nhận thức cho 
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nông dân về các chủ trương, chính sách của Đảng, Pháp luật của Nhà nước, 
trong đó tiếp tục tuyên truyền Kết luận 61 của Ban Bí thư và Quyết định 673 
của TTg, Quyết định 81 của TTg, Quyết định 217, 218 của Bộ Chính trị... 

3/- Tiếp tục nâng cao chất lượng 3 phong trào thi đua của Hội: phong trào 
“nông dân sản xuất, kinh doanh giỏi, đoàn kết giúp nhau làm giàu và giảm 
nghèo bền vững”; phong trào “nông dân tham gia xây dựng nông thôn mới, xây 
dựng nếp sống văn minh đô thị”; phong trào “nông dân tham gia đảm bảo quốc 
phòng, an ninh”. Cán bộ Hội cơ sở và những nông dân SX-KDG phải là hạt 
nhân, nòng cốt trong các phong trào thi đua. 

4/- Hướng dẫn, vận động nông dân chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi, 
phát triển kinh tế hộ gia đình, kinh tế trang trại, kinh tế hợp tác, hợp tác xã, nâng 
cao chất lượng sản phẩm hàng hóa có sức cạnh tranh cao; làm tốt các hoạt động 
dịch vụ, hỗ trợ nông dân về vốn, khoa học kỹ thuật, thiết bị, vật tư nông nghiệp 
và liên kết sản xuất; giúp các hộ nghèo, hộ khó khăn phát triển sản xuất vươn 
lên làm giàu; đào tạo nghề, tạo việc làm cho nông dân; thực hiện tốt công tác 
bảo vệ môi trường. 

5/- Tiếp tục quán triệt, tuyên truyền Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 
của Bộ Chính trị “Về tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng”; chính 
sách pháp luật của Nhà nước về thi đua, khen thưởng, làm chuyển biến nhận 
thức, trách nhiệm của cán bộ, hội viên nông dân về vai trò, vị trí, tầm quan trọng 
của công tác thi đua, khen thưởng trong thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại 
hóa.Thường xuyên đổi mới công tác thi đua khen thưởng, lấy việc xây dựng mô 
hình điểm để nhân rộng là phương thức trọng tâm trong phát động thi đua; kịp 
thời phát hiện, nhân rộng, biểu dương, khen thưởng và đề xuất khen thưởng bậc 
cao đối với tập thể, cá nhân có thành tích đột xuất, nổi bật trong công tác Hội, 
phong trào nông dân và trong hoạt động hỗ trợ nông dân, hỗ trợ phong trào nông 
dân; tranh thủ dư luận và các phương tiện thông tin đại chúng để giới thiệu điển 
hình, mô hình tiêu biểu nhằm phát động phong trào thi đua yêu nước thật sự có 
hiệu quả trong hệ thống Hội và HV-ND./. 

                                                                
                T/M BAN THƯỜNG VỤ 

Nơi nhận:                CHỦ TỊCH 
-  TW Hội NDVN ( Ban Tổ chức ); 
-  VP T88; 
-  VP Tỉnh uỷ; 
-  VP UBND tỉnh; (Đã ký) 
-  Ban Dân vận Tỉnh uỷ; 
-  HĐ TĐKT tỉnh; 
-  BTV Tỉnh Hội; 

-  Các huyện, thị, thành Hội;                                         Nguyễn Hoàng Vinh 
-  Lưu VT, Ban KT-XH. 
 
 




